Supprimit orator, que rusticus edit ineptē.

Dictio regens tam nominatiui, quām aliorū casuum, aliquando etiā dictio recta eleganter subauditur: vt Gloria tibi Domine. Difficile bonum esse. Difficilia, que pulcra. Exemplū vbi subauditur dictio recta Vocor Ioannes. Cic. Quod in tabulis, quæ sunt ad Opis, patebat. Titus Livius. 4. ab Linteis libris ad Monetæ inuentis: subauditur templum. Urb. in Difficile esset omnes subintelligendi modos enumerare: plurimos frequens offeret lectio. Hoc nobis obseruandum est, quod quotiescumque subauditio obscuritatem nō parit, ornatè multa subticemus.

Regimen Genitiui. REGVLA 1.

Si duo continuē iungantur fixa, nec una

Sit res, in patrō rectē casu dabis vnum.

Omne nomen substantiuum regit alterum substantiuum in genitiuo, si ipsa pro diuersis significantur accipi, coniunctione nec explicitē, nec implicitē intercedente: vt, Ager Petri, Facundia Cicronis, Biantis dictum, Valere corpo;

GENITIVI.

corpo; naturæ munus est , Dinitiæ dantur à fortuna, Sa-
pientia animi bonum est, Summa summarum, apud Pliniū,
Liber illius, quia pronomen primitiæ speciei fungitur of-
ficio nominis substantiui.

Elegantie Regula.

Quoties loquendum foret per quis, quæ, quod, nultus,
is, minor, tantus, quantus, & alia non nulla adiectiua, venustè
adiectiuum in neutro genere substantiium efficiemus, mu-
tantio prius substantiuum in genitium, priore seruato nu-
mero. Quæ cauſa, quid cauſa: multa pecunia, multū pecu-
nię. Nullus, in nihil vertitur: vt, nullus loc⁹, nihil loci. i'laute
Neque habet plus sapientiæ, quam lapis, Iuuenal.

Quantum quisque sua nūmorum seruat in arca,

Tantum habet & fidei. Heratius.

Sed tacitus pasci si posset coruus, haberet

Plus dapis, & rixæ multò minus, inuidiæq;.

Pulcerrimū est: Id téporis, pro eo tépore: id etatis, pro ea etâ
te: id locorū, pro eorum locorum. Neq; hoc regimēn solum
nominatiuo, aut accusatiuo sit. Valerius Maximus. Fuerat
eodē loci. Idem. Multo iam noctis serum auxilium venit.

Aliquando, id, pulcrè subauditur. Mela. Quod terrarum
iacet à freto ad ea flumina, ab altero latere Africā vocamus,
ab altero Europen.

REGULA II.

Temporis, atque loci, quantiç; aduerbia quædam
Hunc optant casum. dic, venimus illius ergo.

Quædā aduerbia temporis, loci, & quantitatis regunt ge-
nitium, téporis: In Isaia, Nunc temporis nubes pluāt iustū.
Terent. Tum temporis, &, Intere à loci, id est, téporis. Pridie
illius diei. Postridie Diuæ virginis. Dicimus etiam pridie
Calendas, postridie Nonas: & tunc intelligi videtur præpo-
sitio ante vel post, cuius virtute accusatiuum habent.

Loci: Vbi uis gentiū, nusquam gentium, vnde gentiū,
ibi terrarum: in quibus gentium & terrarum solum ornatus
gratia ponuntur. Cicero. Tu autem abes longe gentium. Cæ-
sar, Eò discordiæ ventum est. Valde elegans locutio, pro
ad eam discordiam. Sic, Quò miseræ venimus? Perthus.

C

Huc-

R E G I M E N

Hucceine rerum venimus?

Quantitatis: Satis eloquentia, affatim lignorum, partim
hominum. Ouidiana Helena ad Paridem.

Nec tibi plus eordis, sed magis oris in est. Plautus.

Virtute ambire oportet, non fautoribus.

Sat habet fautorum semper, qui recte facit.

Cave dicas paruum vini, sed parum: nec in agnum oris, aut
maiis oris, sed in ultimum & magis. Vbi enim aduerbia sunt
quantitatis, nominibus neutri generis genitium vix da-
mus. Ergo aliquando aduerbium est, teste Seruio, cum geni-
tio. Virgilius. Illius ergo venimus.

De mei, tui, sui, nostri, vestri. R E G U L A III.

Possessuum spernit patrum, quo passio fertur,
Filius ergo mei ne dixeris: at meus inque.

Nomen significans rem possessam, vel habitam, non po-
test pro possidente vel habente regere genitios passiuè
significates mei, tui, sui, nostri, vestri: vt, de filio quē habeo,
non licet dicere, Filius mei: nee de agro, quem habes, ager
tui: similiter non licet dicere, ager nostri, ager vestri, liber
sui. Quia mei, tui, sui, nostri, vestri non significat possesso-
rem, sed passiuè rem, de qua, aut in quā aliquid habetur: vt,
Amor mei, id est, amor, quem quis habet in me, non quem
habeo, nisi eum habeam erga meipsum. Ouidius. Vror amo
re mei. Notandum est ergo, quod veteres dicebant, filius
mis, tis, sis, nostrum, vestrum: nam hi genitiui auctiue signifi-
cabant. Nunc mis, tis, sis, non sunt in usu. Nostrum vestrum,
ferè partitiue ponuntur. Ideò per possessua loquemur. Fi-
lius natus, tuus, suus, noster, vester, quæ auctiue & possessiuè
sumuntur. Et meus ponitur interdum pulcrè pro mei iuris:
sic tuus, pro tui iuris, &c. Persius.

Vindicta postquam meus à Prætore recessi.

Annotatiuncula.

Ex prædictis, Amor tui & amor tuus sic differunt. Amor
tui passiuè est, quo tu amaris, Amor tuus, quo tu amas, siue
te, siue alium. Sic utilitas mea, quam ego habeo: & utilitas
mei, quam de me aliqui habent. Eadē differentia seruabitur

in om-

G E N I T I V I.

in omnibus , quæ actiue & passiuè declarari possunt: qualia sunt, usus, memoria, fastidium, desiderium, cura, odium, dolor, potestas, & quod idem est copia, suspicio, existimatio, &c. Ouidius. Sit tibi cura tui, sit tibi cura mei. Plin. Nulla est voluptas, quæ non assiduitate sui fastidium pariat.

R E G U L A I I I .

*Quævis proprietas, aut pars, cui mobile iungis,
Laudem significans aut vituperamen, in hoc fit,
Vel sexto casu:ceu vultus femina pulcri,
Aut vultu pulcro. quandoq; synecdoche habebit.
Rite locum quarto aut sexto:ceu candida collum,
Aut collo . misere doleo cor, cordieue dices.*

Nomen subiecti aut totius , regit dictiōnēi proprietatis aut partis cum adiectiōnē laudis vel vituperationis, in genitiō uel in ablatiō. Proprietatis: vt, Vir summa virtutis, vel summa virtute. Plinius. Aristoteles vir immensē subtilitatis. Cic. Non multi cibi hospitem accipies, sed multi ioci. Teren. Homo antiqua virtute ac fide. Partis: Populus duræ certiūcīs, vel dura ceruice. Herba magnæ radicis, vel magna radice. Parasitus audiſſimæ gulæ, vel audiſſima gula. Terentius. Virgo rufa, cæſia, sparso ore, adunco naso. Subiectū est, cui aliquid accidit: vt, Homo subiectus est scientiæ. Proprietas est res, quæ accidit: vt, Scientia est proprietas, quia accidit honiuni.

Annotatiuncula.

Pars vel proprietas regitur à quatuor orationis partibus.

A nomine. Liuius. Mulier magno natu, id est, annosā.

A pronomine. Plaut. Tu canocapite, amas senex nequissime.

A verbo substantiō vel habente vim eius, aut saltem intercedente. Magna auctoritate es vir, aut magnæ auctoritatis. Suetonius. Cibi minimi erat. Cato.

Esto animo forti cùm sis damuatus iniquè.

A participio, veluti. Hic adolescens optimæ profectò indolis est, olim futurus magnæ auctoritatis apud principem.

R E G I M E N

Synecdoche qu. in do fiat.

Quandoque Synecdoche habebit, &c.) Nomē adiectiuū, aut cum participio suo verbū paliuū, aut neutrū significās proprietatem, aut accidens in parte rei , potest illius partis dictionē in accusatiuo vel ablatiuo regere per synecdochē: vt, Aethiops albus dentes, vel denibus. Dolco caput, vel capite. Frangor brachium, vel brachio. Fractus membra, vel membris.

Synecdoche quid.

Synecdoche est attributio partis ad aliquod totum sub proprietate verbi vel adiectiu : vt, Nuda genu. Ager deparitus legetes. Flores inscripti nominia Regum. Haec figura, vt Valla docuit, tantū ad animi, & corporis qualitatem pertinet, nihil ad externa respiciens. Proinde synecdoche nō est: Potens diuitijs. Grauis pietate, Pređitus dignitate: sed in hoc Martialis disticho in Zoilum.

Crine ruber, niger ore, breuis pede, lumine lăsus

Rem magnam præstas Zoile, si bonus es.

Duplex ex Synecdoche, locutionis & constructionis. Locutionis synecdoche alterū ex altero intelligit: ex parte totum: vt, Octo animæ intrauerunt arcam Noe. Ex toto partem: vt, Petrus est in cælo.

De synecdoche constructionis hic agimus , quæ diuiditur in directam, & in indirectā. Directa est, in qua verx partis dictio in accusatiuo vel ablatiuo regitur: vt, Nudi pedē, vel pede. Indirecta synecdoche est , in qua nō vera pars, sed pro parte adiacens quipiam reperitur: vt, Sum albus vestē.

In synecdoche constructionis tria sunt necessaria: Totū, pars, proprietas, id est, verbum, vel adiectiuum.

Constructionis synecdoche poëtis maximè licet vti, proximè deinde historicis, oratoribus vix vnquam.

De Opus, Vſus, R E G V L A V.

Pofcit opus sextum, tolerans quandoq; secundum:
Vt mihi opus libro est . at opus dux, Tullius inquit,
Est nobis. Ut opus, Plautus sic vtitur vſus.

Opus regit ablatiuum cum datiuo intercedente verbo
ſub-

G E N I T I V I .

Substantiuo: habet quoque, sed rariissimè genitium pro ablativo. Cicero, Auctoritate tua nobis opus est, & consilio, & etiam gratia. Ouidius.

Nec minor est virtus, quam querere, parta tueri:

Casus inest illic, heic erit artis opus. Sallustius.

Prius quam incipias consulto, & ubi consulueris, mature factio opus est. Heic ablativei participiorum neutri genetis eleganter ponuntur pro infinituis, consulere & facere.

At opus dux, Tullius, &c. Opus capitur pro necessarius, interdum adiectiuè ac indeclinabiliter, & ita quemvis causi secundi permittit. Cicero: Dux nobis, & auctor opus est. Idem: Dices numimos, mihi opus esse ad apparatum triumphi. Cæsar. Respondit si quid ipsi à Cæsare opus esset, sese ad eum venturum fuisse. Sic dicimus, Opus est mihi consilio à te. *tuum*

Vt opus, Plautus sic utitur usus.) Usus capitur aliquando pro opus, & regit similiter ablativeum cum dativo intercedente verbo substantiuo, praesertim apud Plautum in Asinaria. Viginti iam usus est filio argenti ininis. Menedemus apud Terentium.

Mibi sic est usus, tibi ut opus est factio, face.

Ch. An cuiquam est usus homini, se ut cruciet? Me. mihi est.

De adiectiuis verbalibus,

R E G U L A V I .

Actiuè signans verbale dabit genitium

Mobile: ceu quedam, quorum vix scitur origo.

Adiectiuum verbale actiuè significans, regit genitium, vt quedam adiectiva, de quibus an verba sunt ambigitur: vt, Amans vini. Patiens frigoris. Consultus iuris. Minor beneficij. Compos voti.

Vt plurimorum nominum ad hanc regulam pertinen-
tium vis liquefacat, opus est sequentem annexere differen-
tiam.

Amans vini, & amans vinum sic differunt. Amans vini
est, qui viuum multum cupit, & ex consuetudine amat:
nec præsens tempus heic magis significatur quam præte-
ritum

R E G I M E N

titum: est enim amans nomen comparabile. Amans vinum est, qui iam amat vinum, & participium est. Sic patiens frigus, qui patitur. Patiens frigoris, qui per multam consuetudinem frigus facile tolerat: & nultos videoas patientes frigus, inimicè patientes frigoris. Doctus Grammaticam, qui grammaticam didicit, etiam si neglexerit, participium est. Doctus Grammaticæ, qui multo vnu grammaticam callet, nomen est. Ita dices in reliquis.

Vnde cuplicitia adiectiva nomina, regunt casum huius regule.

1. In ans, & ens. Amans, fugiens, fugitās, patiens, potens pro potentiam habens: nam pro abundans etiam ablative. Virgilius de Italia.

Terra antiqua, potens armis, atque vberē glebz. Seneca. Amantes tui ama: Sallustius. Catilina patiens inedię, algoris, vigiliæ, supra quā in cuiquam credibile est. Tacitus. Vulgus cupiens voluptatiū. Iuuenalis. Metuens virga: iam grandis Achilles. Gellius. Sallustius proprietatem in vrbis retinuentissimus, consuetudini concessit.

11. In tus, sus, è præteriti temporis participijs. Doctus, indoctus, profusus, peritus, imperitus, infuctus, suspensus, & cetera. Sallustius. Alieni appetens, sui profusus. Horatius.

Ludere qui nescit, campestribus abstinet arinis,
Indoctusq; pilæ, discive, trochive quescit,
Ne spissæ rīsum tollant impunè coronæ.

111. In iuus. Cometes, est belli significatiuus. Plinius. Imitatio iuris. Multis sic vntuntur medici: vt, Herba expulsiva veneni. Vinum incentiuum libidinis: sic, Virtus sui diffusiva. Lapis consistiuus sanguinis. Potio opitulatiua alui. Ita apprehensiuus penetratiuus, & cetera.

1111. In idus. Auidus, cupidus, trepidus, validus, impudicus. Plinius. Natura hominum est nouitatis auida. Plautus. Leno auri cupidus. Ouidius. Cupidus studiorum quisque suorum. Tacitus. Animi validus, & corpore ingens.

GENITIVI.

v. In ax. Rapax, carpax, ferax, fugax, sagax, peruicax. Quia
etil. Natura tenacissimi sumus eorum, quæ rudibus annis
percipimus. Tacit. Opum contemtor, recti peruicax. Ouid.

Teinpus edax rerum, tuque inuidiosa vetustas,
Omnia destruitis. Idein de seipso.

Nec patiens corpus, nec mens fuit apta labori,
Sollicitaque fugax ambitionis eram.

v i. In osus. Ambitiosus dignitatis, studiosus, curiosus,
incuriosus, Cicero de Amici. Pilæ studiosi fuerint. Philel-
phus. Quid enim earum rerum suinus curiosi, quæ ani-
mæ curas non adimunt, sed augent? Osus, perosus, & exo-
sus, inodò noinina sunt, actiue significantia cum genitiuo:
vt, Exosus vitæ. Perosus ridendi: sed passiuè capta cum
datiuo: vt, Epicetis Dijs haud est exosus. Modò sunt
participia accusatiuum regentia, licet verba exodi & per-
odi non sint in vsu. Columella. Immundam segnitiem
perosa est.

Ouidius.

Ille perosus opes, siluas, & rura colebat.

v ii. In ius. Dubius, nuntius, scius, præscius, con-
scius, nescius, innoxius, obnoxius. Virgilius.

Fama est tam ficti, prauique tenax, quam nuntia veri.

Idem.

Nescia mens hominum fati, sortisque futuræ,
Et seruare modum rebus sublata secundis.

Ausonius.

Quæ nam summa boni? mens quæ sibi conscientia recti.

v iii. In ilis. Docilis, susceptibilis, penetrabilis, muta-
bilis. Ouid. Praui docilis Romana iuuentus. Plini. Luscinias
Græco, atque Latino serinone dociles. Heic docilis abla-
tiuum habet. Valerius Maximus. Alexandri pectus insatia-
bile laudis.

i x. In rus. Auarus pecuniae, matus, securus, gnatus,
ignatus. Tacitus. Faniæ nec incuriosus, nec venditator, pe-
cuniae alienæ non appetens, suæ parcus, publicæ avarus.
Virg. Securus amoruin. Horatius.

Graijs ingenium, Graijs dedit ore rotundo
Musæ loqui præter laudem nullius auaris.

C 4

x. In

R E G I M E N.

x. In gus. Prodigus pecunia. Belli præfigus. Virgilius de France.

Largus opum, lingua melior, sed frigida bello
Dextera.

x i. Plurima diuersæ terminationis nomina. Rudis, cō-
pos, impos, memor, innienior, felix, infelix, æmulus. Multa
puer similia obseruabis crebra lectione. Cic. Græcarum litterarum rudis. Plautus. Ira me Rex Deorum atque homi-
num faxit patriæ compotem. Sallust.

Laudis audi, pecuniae liberales erant. Claudianus.

Munificus laudis, sed non est prodigus auri.
Oriundus rarissimè habet genitium: frequenter verò ab-
latium cum præpositione, vel sine præpositione.

R E G U L A VII.

Affinis, similis, communis, par, propriusq;,
Finitimus, fidus, conterminus, atq; superstes,
Conscius, & socius; conformis, siue propinquus,
Et vicinus, anticus, habet iungi his alienus:
Hæc casum ternum donabunt siue secundum:
Cetera queis danum signabitur, utilitas uic.,
Cum teruo pones. armis sc̄r & aptus ad arma.

Quædam adiectiva regunt genitium, vel datium: fre-
quentius tamen datium: ut, Affinis senectutis, vel senec-
tuti. Similis patris, plerunque dicitur de moribus: simi-
lis patri, de figura. Communis omnium, vel omnibus. Par-
tui, vel tibi. Par odio importuna benevolentia. Finitimus flu-
uij, vel siuuio. Cicero. Est finitimus oratori poëta. Fidus a-
mici, vel amico. Conterminus fontis, vel founti. Superstes di-
gnitus paterne, vel dignitati. Conscius deliciarum, vel de-
licijs. Socius belli, vel bello. Conformis imaginis, vel ima-
gini. Propinquus, vicinus, vrbis, vel urbi. Erasim. Aurora Mu-
sis amica est, apta studijs. Quintil. Sicut aues ad volatum,
equi ad cursum, ad sœvitiam feræ cognoscuntur, ita nobis pro-
pria est mentis agitatio, atque sollertia. Idem. Rationem no-
bis

G E N I T I V I .

bis præcipuam dedit eiusque nos socios esse cum Diis immortalibus voluit. Ouidius. Mala sunt vicina bonis. Alienus consilij, consilio, & à consilio. Terent. Homo sūni, humani à me nihil alienum puto.

Cetera quis damnum, &c. Cetera adiectiva quibus significatur quæpiam utilitas vel damnum, regunt datiuum. Et sunt quintuplicia.

i. Adiectiva aduersitatis, sine contrarietatis. Hiems est nobis grauis. Infestus hosti, id est, valde molestus. Infensus discipulo, id est, valde iratus. Ouidius.

Qui color albus erat, nunc est contrarius albo. Plaut.

Opulento homini haud seruitus dura est.

Hoc magis miser est diuitis seruus. Hoc modo construuntur plurima contrarietatis, seu repugnatiæ verba: de quibus agemus in constructione datiuum.

ii. Adiectiva proximitatis. Confinis, intimus, familiaris adiectuum. Cato.

Proximus ille Deo, qui scit ratione tacere.

Reducuntur huc multa proximitatis verba: ut, Propinquio, adhæreo, proximo Solini verbum, quod ut alia, pro datiuo potest habere accusativum cum præpositione ad. Solinus. Geloni ad hos proximant.

iii. Verbalia in bilis passiuæ significationis. Ausonius. Multis terribilis, caueto multos. Horatius.

Hic tibi sit potius, quam tu mirabilis illi. Idem.

Nulli flebilior, quam tibi Virgili. Virgilius.

Nec visu facilis, nec dictu affabilis ulli.

iv. Verbalia in dus. Ouidius.
Sæpe tibi pater est, sæpe legendus avus. Idem.

Pauper amet caure, timeat maledicere pauper.

Multaq; diuitibus non patienda ferat. Horatius.

Si vis me flere, dolendum est Primùm ipsi tibi. Sed hoc magis est gerundium nominatiui casus. Legendus nomen, id est, legi dignus, aut qui debet legi. Legendus participiū, id est, qui legetur. Ita dices in reliquis.

v. Plurima datiuum adsciscunt, de quibus non datur certa lex, quæ semper ex se, vel ex adiuncto cominodum vel incōmodum, damnum vel utilitatem importat: ut, Gratus, ingratus,

R E G I M E N

tus, iucundus, iniucundus, fidelis, fidus, perfidus, infidus,
dulcis, amarus, congruus, prosper, secundus, dexter, obnoxius, pestifer, exitialis, lethalis, odiosus, malus, nequam, & cetera. Sapiens. Qui sibi nequam, cui bonus? Publius. O vita, misero longa, felici breuis. Seneca. Cunctis esto benignus, nulli blandus, paucis familiaris, omnibus æquus. Plinius. Fidelissimi ante omnia homini canes & equi. Cato. Somno ne deditus esto. Absonus fidei apud Liuum, id est, infidelis. Absonus voce, cui inepta vox est. Cicero. Sunt quidam aut lingua ita hæsitantes, aut ita voce absoni. Absonus à voce, id est, discordans.

Armis fer & aptus ad arma.) Quædam pro datiuo possunt accusatiuum habere cum præpositione ad. Horat.

Infirmo capiti fons aptus, idoneus alio.

Plautus. Tot quidem non potuisti abducere homines, magis ad hanc rem idoneos.

De partitiis. R E G U L A V I I I .

Partitiva volunt genitium: ut signa, gradusq;
Pronomen, numerus duplex, aduerbia quædam.

Dictio partitiva postulat genitium pluralem nominis non collectivi, vel singularem collectivi: ut, Quisque hominum. Dictio partitiva est adiectivum, vel ex eo aduerbiū multitudinis partem indicans: ut, Quisque maior, maximus maximè.

Annotatiuncula.

Pro genitivo huius regulæ licet interdum ponere casus, per quos declaratur, nempe accusatiuum cum inter, aut ablatiuum cum de, vel ex, vel in, pro inter: ut, Vnus istorum, id est, inter istos, de, vel ex, vel in istis. Suetonius. Verbum M. Catonis est, vnum ex omnibus Cæsarem ad euertendā reūpublicam sobrium accessisse.

Concordantia partitiū cum genitivo.
Sit conformis genus, partitio quando notatur:

GENITIVI.

Ni collectiuum, vel vox heteroclitia detur.

Recte etiam dices. quid agis dulcissime rerum?

Adiectiuum partituum conuenit cum genitio in generi: ut, Quisque virorum. Quæque feminarum. Tres sunt ab hac regula exceptiones.

i. In collectiuis: vt, Optimus plebis.

ii. In heteroclitis: vt, infinium cælorum Lunam continet.

iii. Vbi adiectiuum præcedens respicit. Terentius. Est genus hominum, qui se primos omnium rerum esse volūt. Horatius. Quid agis dulcissime rerum? Boethius. Confitemur Deum omnium rerum esse præstantissimum.

Ad regulam partituorum pertinentia.

Quintuplices dictiones regunt genitium per regimen partitionis.

i. Signa Vniuersalia quidem: vt, quicunque hominū peccauerit, punietur. Particularia vero: vt, Surripuit comilitionum aliquis librum meum. Interrogatiua: vt, Quis horum mecum ibit? Vter vestrum scit Latinē?

ii. Casum huius regulæ petunt gradus cōparationis. Positiuus quidem. Plinius. In capite paucis animaliū, nisi volumen apices. Idem. Lanarum nigre nullum colorem hibūt. Comparatiuus: vt, Fortior manuum est dextera. Superlatiuus: vt, Doctissimus poëtarum. Optimus plebis.

Regula de comparatio, & superlativo.

Res similis generis mediis gradus atq; supremus

Poscunt: ille duas, hic plureis vsq; duabus.

Comparatiuus & superlatiuus, vt tegant genitium per regimen partitionis, requirunt comparationem inter res eiusdem generis, vel naturæ. Cōparatiuus inter duas, superlatiuus inter plureis duabus: vt, Dextera est fortior manū. Pollex est fortissimus digitorum. Ideo male dicitur. Hector est fortissimus Græcorum: quia non sit compario inter ea, quæ sunt eiusdem generis: cùm Hector non sit Græcus, sed Trojanus. Esse eiusdem generis nihil est aliud, quām